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Luni, 21 octombrie 2024, creştinii ortodocşi îi 
sărbătoresc pe Sfinții Visarion, Sofronie, Oprea, 
Ioan din Galeș, Moise Măcinic din Sibiel. Toți au 
luptat pentru apărarea credinței ortodoxe în fața 
încercărilor venite din partea autorităților hab-
sburgice de a impune o altă credință. 

Cine au fost Sfinții Visarion și Sofronie 
Cuviosul Visarion a luptat pentru unitatea or-

todoxiei în ţara noastră. S-a născut în anul 1714, în 
Bosnia, și a îmbrățișat încă de tânăr viața mona-
hală, în anul 1738 fiind tuns într-un monahism la 
Mănăstirea Sfântul Sava din Țara Sfântă. După 
acest episod, a revenit în Serbia, unde a viețuit 
câțiva ani într-o peșteră, ca sihastru, și a dobândit 
darul facerii de minuni. Faptele sale au fost aflate 
și de patriarhul ortodox Arsenie de la Karloșitz, 
care l-a hirotonit preot și l-a trimis să apere 
dreapta credință în nord-vestul Carpaților, unde 
era mare tulburare prin trecerea forțată la Uniație 
a românilor ortodocși. În 1744, Cuviosul Visarion 
a ajuns în Banat, unde a fost întâmpinat ca un 
adevărat sfânt. Cu acest prilej, mii de credincioși 
l-au ascultat și au revenit în sânul Bisericii Orto-
doxe. După ce i-a îndemnat pe ortodocșii din 
Banat să nu părăsească „legea străbună” și să ră-
mână statornici în staulul Bisericii apostolice, Cu-
viosul Visarion a mers în Arad. Acolo unde era el 
prezent se organizau adevărate pelerinaje, în-
demnurile sale fiind ascultate de o mulțime de 
credincioși. Misiunea ortodoxă de catehizare a 
credincioșilor care veneau cu miile să-l asculte a 
continuat și în alte localități, ca: Deva, Orăștie și 
Săliștea Sibiului. La 26 aprilie 1744, în drum spre 
Sibiu, este arestat de armata austriacă, din po-
runca împărătesei Maria Tereza. A fost dus la 
Viena, unde este judecat și aruncat în cumplita 
temniță de la Kufstein. În temniță, a trecut prin 
numeroase chinuri, iar după un an, a încetat din 
viață. Datorită faptului că a fost un mare luptător 
pentru credința ortodoxă și a întors zeci de sate 
ortodoxe la Biserica mamă, Sfântul Sinod al Bise-
ricii Ortodoxe Române l-a canonizat în februarie 
1950, declarându-l „sfânt mărturisitor”. Pomenirea 
lui se face în ziua de 21 octombrie.  

Cuviosul Sofronie s-a născut în satul Cioara-
Sebeș, județul Alba, și l-a iubit de mic copil pe 
Dumnezeu, în așa fel încât a intrat să viețuiască 
în una din sihăstriile din Țara Românească. În anul 
1756 s-a întors în satul natal, unde a întemeiat o 
sihăstrie, cunoscută drept Schitul Cioara. Mai 
apoi, văzând la ce nedreptăți erau supuși românii 
din Ardeal, a luat la pas satele, îndemnând pe cre-
dincioși să păzească cu sfințenie dreapta cre-
dință ortodoxă. Pentru aceasta, a fost aruncat în 

temniță și bătut cumplit pentru râvna și îndrăz-
neala lui. A reușit să iasă din temniță, dar a înce-
put iarăși să mărturisească credința ortodoxă, de 
această dată, în satele din Munții Apuseni, motiv 
pentru care a fost din nou întemnițat. A fost din 
nou eliberat, iar la 14 februarie 1761 a adunat un 
mare sobor în orașul Alba Iulia, cerând egalitate 
în drepturi poporului român și episcop ortodox 
pentru credincioșii din Ardeal. După aceasta, s-a 
retras la Mănăstirea Curtea de Argeș, iar la scurt 
timp, a trecut la cele veșnice. Biserica Ortodoxă 
Română l-a canonizat în anul 1955, numărându-l 
în ceata Sfinților Mărturisitori, iar pomenirea lui 
se face în data de 21 octombrie. 

O altă sărbătoare urmează pentru creştinii or-
todocşi în data de 26 octombrie, când este cele-
brat Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de 
Mir. 

Sfinții Visarion, Sofronie, Oprea,  
Ioan din Galeș, Moise Măcinic  
din Sibiel au luptat necontenit  
pentru apărarea credinței ortodoxe  
Cel de-al treilea sfânt mărturisitor pomenit 

luni, 21 octombrie 2024, este Sfântul Oprea. 
Acesta s-a născut în Săliștea Sibiului, în timpul 
domniei împărătesei Maria Tereza. Era plugar și, 
împreună cu soția și copiii lui, ducea o viață de 
bună cucernicie și plăcută lui Dumnezeu. În acea 
vreme, ortodocșii erau supuși la o mulțime de chi-
nuri, tocmai pentru a se rupe de Biserica Ortodoxă 
și pentru a accepta unirea cu Roma. În acest con-
text, Sfântul Oprea a devenit un apărător al unită-
ții Bisericii Ortodoxe. În 1748, Oprea a mers la 
Viena să se plângă împărătesei și să-i ceară liber-
tate pentru Biserica Ortodoxă, arătând că unirea 
cu Roma s-a făcut atât de ascuns, încât nici preo-
ții n-au știut ce este. Împărăteasa a poruncit ca 

acesta să fie arestat imediat ce ajunge în Ardeal. 
Oprea a aflat ce urma să i se întâmple și a rămas 
pentru o vreme în Banat, unde a fost cioban. Peste 
ceva timp însă, a mers din nou în fața împărătesei 
Teresa, cu aceleași cereri. De această dată, îm-
părăteasa a poruncit ca Oprea să fie prins și arun-
cat în temniță, acolo unde a și murit.  

Preotul Ioan din Galeș a fost hirotonit la Bucu-
rești sau la Râmnic, în lipsa unui episcop ortodox 
în Transilvania. S-a numărat printre cei mai 
îndrăzneți apărători ai credinței ortodoxe, în fața 
oricăror încercări ale autorităților habsburgice, de 
a impune o altă credință. Pe la mijlocul veacului 
al XVIII-lea, din rândul preoților și al credincioșilor 
ortodocși români din Transilvania s-au ridicat nu-
meroși apărători ai dreptei credințe în fața încer-
cărilor autorităților habsburgice de a-i înstrăina 
de credința ortodoxă. Între ei s-au numărat și 
preoții Moise Măcinic din Sibiel și Ioan din Galeș, 
sate care țineau pe atunci de „scaunul” Săliște. 
Primul dintre ei a fost hirotonit la București, de 
Mitropolitul Neofit al Țării Românești, prin anul 
1746. Ridicându-se împotriva Uniației, a fost prins 
și întemnițat la Sibiu, unde a pătimit timp de 17 
luni. În 1752, a fost delegat, alături de credinciosul 
Oprea Nicolae din Săliște, să plece la Viena pentru 
a prezenta împărătesei Maria Tereza plângerea 
credincioșilor din părțile de sud ale Transilvaniei 
(Făgăraș, Sibiu, Sebeș și Orăștie), prin care cereau 
drepturi pe seama Bisericii Ortodoxe. Au fost pri-
miți de împărăteasă, dar în loc să li se dea un răs-
puns la plângerile lor, au fost aruncați în fioroasa 
închisoare Kufstein, din Munții Tirolului, de unde 
nu au mai fost eliberați. Visarion, Sofronie, Oprea, 
Ioan din Galeș, Moise Măcinic din Sibiel, sfinți măr-
turisitori ardeleni, sunt sărbătoriți, an de an, în 
data de 21 octombrie.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși îi sărbătoresc astăzi 
pe Sfinții Visarion, Sofronie, Oprea, 
Ioan din Galeș, Moise Măcinic din Sibiel



Expoziția „La ceas de taină”, or-
ganizată la Muzeul „Vasile Pogor”, în 
perioada 23 octombrie – 31 decem-
brie 2024, oferă o incursiune inedită 
în viața a două mari personalități ale 
culturii românești: Constantin Ne-
gruzzi și fiul său, Iacob Negruzzi 

O poveste despre  
generații și moștenire  
culturală la expoziția  
„La ceas de taină” din Iași 
Expoziția „La ceas de taină” pro-

pune o călătorie în timp, ilustrând 
relația tată-fiu dintre Constantin Ne-
gruzzi, „întemeietorul nuvelei 
românești”, și Iacob Negruzzi, unul 
dintre cei mai activi membri ai cena-
clului „Junimea”. Această incursiune 
istorică și literară are loc în contex-
tul Festivalului Internațional de Lite-
ratură și Traducere Iași (FILIT) 2024 
și este găzduită de Muzeul „Vasile 
Pogor” – Casa Junimii, spațiu încăr-
cat de istoria marilor personalități 
culturale ale Moldovei. 

Constantin Negruzzi este cunos-
cut atât ca scriitor, cât și ca om po-
litic, având o influență decisivă în 
dezvoltarea literaturii române mo-
derne. Expoziția redă, prin interme-

diul unei fotografii originale din pe-
rioada maturității sale și a unui frag-
ment din testamentul său, ultimele 
dorințe și reflecții ale scriitorului, 
care, aflat pe patul de moarte, trans-
mite moștenirea sa culturală. 

Fiul său, Iacob Negruzzi, este 
prezentat prin intermediul Jurnalului 
său, scris în perioada 1861 – 1864, pe 
când își desfășura studiile la Berlin. 
Alături de jurnal, expoziția include 
obiecte personale de mare valoare, 
cum ar fi fotografia sa din tinerețe și 

flautul cumpărat din Viena, cu care 
obișnuia să cânte în familie sau în 
cadrul întâlnirilor de după ședințele 
„Junimii,” grupare literară din care a 
făcut parte timp îndelungat. Aceste 
elemente oferă o perspectivă perso-
nală asupra vieții lui Iacob, comple-
tând astfel imaginea unei familii 
profund dedicate culturii. 

Vocile celor două generații 
Conform organizatorilor, expozi-

ția se remarcă printr-o prezentare 
interactivă, în care vizitatorii pot as-
culta un dialog simbolic între tată și 
fiu, redat prin intermediul a două 
voci distincte. Muzeograful Liviu 
Apetroaie citește un fragment din 
testamentul lui Constantin Negruzzi, 
aducând un omagiu ultimei sale do-
rințe, în timp ce actorul George Ma-
rici interpretează fragmente din 
Jurnalul lui Iacob Negruzzi, readu-
când la viață trăirile și gândurile 
acestuia din timpul studiilor sale la 
Berlin. 

Această secțiune audio a expo-
ziției adaugă o dimensiune profund 
emoționantă experienței vizitatori-
lor, permițându-le să audă vocile 
celor doi negruzziști și să fie martori 
la legătura strânsă dintre tată și fiu. 
Expoziția nu se limitează doar la o 
prezentare statică a unor artefacte, 
ci oferă o fereastră în intimitatea 
unei familii de cărturari care a con-

tribuit semnificativ la dezvoltarea li-
teraturii române. 

Constantin Negruzzi a lăsat o 
amprentă puternică în istoria litera-
turii române, atât prin operele sale 
literare, cât și prin activitatea sa po-
litică. Fiul său, Iacob Negruzzi, a 
continuat această moștenire cultu-
rală, devenind unul dintre cei mai 
importanți membri ai „Junimii” și un 
promotor fervent al valorilor literare 
naționale. Expoziția „La ceas de 
taină” este o ocazie unică de a des-
coperi cum aceste două generații au 
influențat cultura românească, fie-
care lăsând în urma sa un capitol 
distinct în istoria literară. 

Evenimentul este coordonat de 
curatorul Lăcrămioara Agrigoroaiei, 
muzeograf la „Muzeul Național al Li-
teraturii Române” din Iași, și oferă vi-
zitatorilor o incursiune detaliată în 
viața și cariera celor doi mari ne-
gruzziști. 

Expoziția „La ceas de taină” din 
Iași poate fi vizitată de marți până 
duminică, între orele 10:00 și 17:00, 
cu eliberarea ultimului bilet la ora 
16:30, până la data de 31 decembrie 
2024. Muzeul „Vasile Pogor” – Casa 
Junimii devine astfel un loc de întâl-
nire cu trecutul literar, oferind o per-
spectivă inedită asupra unei familii 
care a marcat decisiv cultura ro-
mână. 

Iulia MARIA
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În perioada 23 octombrie – 31 decembrie 
2024, la Muzeul „Vasile Pogor” din Iași va 
avea loc expoziția „La ceas de taină”
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În această perioadă, numărul 
reviziilor la centralele termice  
din Iași a crescut considerabil.  
Ieșenii vor să se pregătească  
de sezonul rece, iar instalatorii  
fac față cu greu solicitărilor 

 
Majoritatea ieșenilor au centrale termice pro-

prii în apartament și nu depind de sistemul cen-
tralizat. Este recomandat ca revizia centralei să 
se facă anual sau la doi ani. Cum temperaturile au 
scăzut considerabil în ultimele zile, oamenii au în-
ceput să caute în disperare instalatori autorizați 
care pot face verificările. 

Numărul reviziilor  
la centralele termice din Iași a crescut 
Pentru o revizie, prețul ajunge undeva între 

300 și 400 de lei, în funcție de instalator. Aceștia 
au precizat că au programul complet aglomerat 
pentru următoarele săptămâni, iar acest lucru se 
întâmplă în fiecare an. Dacă în timpul verii fac câ-
teva revizii pe săptămână, acum au crescut, și 

ajung să facă 5-6 revizii pe zi.  
„Avem foarte multe cereri în această perioadă, 

fac și câte 5-6 revizii pe zi, depinde de cum am 
timpul structurat și unde trebuie să merg. Ajunge 
undeva la 350 de lei revizia, însă uneori mai este 
necesar să facem și reparații. Verificăm parame-
trii tehnici ai centralei, conform datelor de la pro-
ducător și în conformitate cu legea, plus 
prescripțiile de la ISCIR. Cererile au crescut în ul-
tima săptămână, odată ce a venit frigul, lumea a 
fost luată un pic pe nepregătite”, povestește Paul 
Iacob, instalator din Iași. 

Cele mai multe probleme sunt cauzate de cal-
car, care se depune din cauza durității apei. 

„De obicei, cele mai de întâlnite probleme sunt 
la depunerile de calcar. Din punctul meu de ve-
dere, cel mai bine este să faci revizia anual, că nu 
știi cu ce probleme te poți confrunta și riști să se 
întâmple ceva mai grav, așa, ai chemat pe cineva 
și stai în siguranță timp de un an”, a mai spus Paul. 

Unii nu-și verifică centralele 
Instalatorii au avut și cazuri în care au desco-

perit centrale la care nu s-a mai făcut revizia de 

4-5 ani. Deși este foarte periculos, oamenii nu 
înțeleg la ce riscuri se expun și continuă să le fo-
losească în acest mod. În aceste cazuri, instala-
torii trebuie să facă și reparații, nu doar revizia, 
pentru a putea fi siguri că centrala va funcționa 
la parametri normali, fără a pune pe nimeni în pe-
ricol. Cei care nu își fac verificările tehnice la cen-
tralele termice riscă să fie chiar sancționați. 

„Ne cheamă unele persoane și când ajungi 
acolo, îți pui mâinile în cap de ce găsești. Sunt 
care nu au mai făcut revizia de ani de zile, iar cen-
trala nici nu e îngrijită.  

Oamenii aia stau cu o bombă în caz, oricând 
se poate întâmpla ceva. Modelele mai noi sunt fă-
cute cu tot felul de măsuri de siguranță, însă asta 
nu îți garantează că totul va fi bine dacă tu nu 
îngrijești. Astfel, de la o revizie de câteva sute de 
lei, ajungi să bagi peste 1.000 de lei ca să faci și 
reparații”, a precizat Sorin, un alt instalator din 
Iași. 

Numărul reviziilor la centralele termice din 
Iași a explodat, iar instalatorii au programul încăr-
cat pentru următoarele săptămâni. 

Petronel ȘTEFAN

Numărul reviziilor la centralele termice a 
crescut enorm, în această perioadă, la 
Iași. Instalatorii nu fac față solicitărilor:  
„Am programul ocupat pe 2 săptămâni”
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În weekend-ul ce a trecut, la Palas Mall Iași, a 
avut loc Târgul de Cariere, unul dintre cele mai aș-
teptate evenimente de recrutare din oraș. Cu 
toate că numărul de vizitatori a fost mai mic față 
de anii trecuți, evenimentul a reunit 46 de com-
panii care au oferit oportunități diverse  pentru 
cei în căutarea unui loc de muncă. De la studenți, 
la persoane cu experiență de peste 40 de ani, par-
ticipanții au avut șansa de a interacționa direct 
cu angajatorii și de a aplica pentru diverse poziții 
deschise 

Scădere a numărului de vizitatori,  
dar interes constant pentru locuri de 
muncă la Târgul de Cariere din Iași 
Organizatorii Târgului de Cariere au observat 

o scădere a numărului de vizitatori față de edițiile 
anterioare. Conform statisticilor, în cele două zile 
de eveniment au fost înregistrați aproximativ 
6.420 de participanți, cu 2.960 de vizitatori în 
prima zi și 3.460 în a doua.  

„Anul trecut au fost mai mulți oameni. Anul 
acesta, mai slăbuț”, a spus Tania Toma, HR la 
compania ViaConstruct Rutier. 

Deși numărul total de participanți a scăzut, in-
teresul pentru locurile de muncă oferite a rămas 
ridicat, iar companiile prezente au continuat să 
primească aplicații și să stabilească interviuri. 

Cu toate acestea, Târgul de Cariere a rămas o 
oportunitate valoroasă pentru cei care căutau pri-
mul job, cât și pentru cei care doreau să facă o 
schimbare în carieră. Domenii precum IT, Ingine-
rie, Producție, Marketing, Resurse Umane și Fi-
nanțe au fost bine reprezentate, oferind 
oportunități pentru candidați din diverse domenii 
de activitate. 

Candidați de toate vârstele  
în căutarea oportunităților 
Pe lângă companii, reporterii BZI au discutat 

și cu câțiva dintre cei prezenți la târg, majoritatea 
fiind în căutarea unui loc de muncă. Printre aceș-
tia s-au numărat studenți dornici să găsească 
stagii de practică sau oportunități de angajare 
part-time, dar și persoane cu peste 20 de ani de 
experiență profesională, aflate într-o perioadă de 
tranziție. 

„Am venit pentru a vedea ce oferte există în 
domeniul IT. Mi-ar plăcea să găsesc un intership 
într-o companie mare, unde să pot învăța și să 
acumulez experiență practică”, a spus Alexandru, 
student la Facultatea de Informatică din Iași. 

Pentru mulți tineri ca Alexandru, Târgul de Ca-
riere reprezintă o poartă de acces spre primele 
experiențe profesionale și o șansă de a înțelege 
mai bine piața muncii. 

Pe de altă parte, Cristina, în vârstă de 42 de 
ani, a spus că participă la târg pentru a căuta noi 
oportunități, după ce a fost nevoită să-și schimbe 
domeniul de activitate. 

„Am lucrat 18 ani în vânzări, dar acum vreau să 
mă reorientez spre Resurse Umane sau Marke-
ting. A fost o decizie dificilă, dar târgul acesta îmi 
oferă șansa să văd ce opțiuni am și să discut di-
rect cu angajatorii”, a spus Ioana, fostă angajată 
în Resurse Umane. 

Ca Ioana, mulți dintre cei trecuți de 40 de ani 
se confruntă cu nevoia de a se recalifica sau de 
a-și găsi un nou loc pe piața muncii, iar Târgul de 
Cariere este locul ideal pentru a explora aceste 
posibilități. 

Deși ediția din acest an a Târgului de Cariere 
din Iași a avut un număr mai mic de vizitatori, eve-
nimentul a rămas unul esențial atât pentru can-
didați, cât și pentru angajatori. Cu o ofertă 
diversificată de joburi și stagii de practică, dar și 
oportunități de interacțiune directă cu compa-
niile, târgul continuă să fie un punct de referință 
pentru cei aflați în căutarea unei cariere. Organi-
zatorii speră ca, pe viitor, evenimentul să atragă 
un număr mai mare de participanți, iar companiile 
să își crească vizibilitatea în fața unui public va-
riat. 

Iulia MARIA

Ediția de anul acesta a Târgului de 
Cariere din Iași a avut mai puțini 
vizitatori decât în anii precedenți
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Institutul Regional de Oncologie Iaşi 
face angajări în perioada imediat 
următoare. În acest sens, au fost 
scoase la concurs 22 de posturi 
contractual vacante și  
temporar-vacante de asistent 
medical, brancardier,  
economist şi muncitor calificat  

 
Persoanele interesate de posturile scoase la 

concurs trebuie să știe că dosarele de înscriere 
la concurs se depun în termen de 10 zile lucră-
toare pentru posturile vacante (21 octombrie 2024 
– 1 noiembrie 2024), și în termen de 5 zile lucră-
toare pentru posturile temporar vacante (21 oc-
tombrie 2024 – 25 octombrie 2024) de la data 
publicării anunţului. Proba scrisă a concursului va 
avea loc în data de 12 noiembrie 2024, ora 08:30, 
iar interviul, pe data de 18 noiembrie 2024, ora 
09:00.  

Institutul Regional de Oncologie Iaşi 
face angajări! Au fost scoase la concurs 
mai multe posturi de asistent medical 
Institutul Regional de Oncologie Iaşi a scos la 

concurs un post de asistent medical generalist, 
studii superioare, cu minimum 6 luni vechime ca 
asistent medical, pentru Secția Clinică Chirurgie 
Oncologică II; un post de asistent medical gene-
ralist, studii postliceale, cu minimum 6 luni ve-
chime ca asistent medical, pentru Secția Clinică 
Hematologie, precum şi un post de asistent me-
dical debutant generalist, studii superioare, fără 
vechime ca asistent medical, pentru Secția Cli-
nică Anestezie Terapie Intensivă. Unitatea medi-
cală face angajări şi pentru Blocul Operator, acolo 
unde este vacant un post de asistent medical 

principal generalist, studii postliceale, cu mini-
mum 5 ani vechime ca asistent medical genera-
list. De asemenea, a fost scos la concurs un post 
de asistent medical principal de radiologie și im-
agistică medicală, studii postliceale, cu minimum 
5 ani vechime ca asistent medical de radiologie și 
imagistică medicală, pentru Laboratorul de Ra-
dioterapie şi un post de asistent medical debutant 
de radiologie și imagistică medicală, studii pos-
tliceale, fără vechime ca asistent medical de ra-
diologie și imagistică medicală, pentru 
Laboratorul de Medicină Nucleară. În cadrul IRO 
Iaşi este vacant şi un post de asistent medical de-
butant generalist, studii postliceale, fără vechime 
ca asistent medical, pentru Laborator Endoscopie 
Digestivă Diagnostică și Terapeutică, post de 
asistent medical debutant generalist, studii pos-
tliceale, fără vechime ca asistent medical, pentru 
Laboratorul de Analize Medicale şi un post de 
asistent medical debutant generalist, studii su-
perioare, cu minimum 6 luni vechime ca asistent 
medical, pentru Laboratorul de Analize Medicale 
– Compartiment HLA – Str. Sărăriei, Nr. 177A. Este 
vacant un post de asistent medical principal de 
laborator, studii postliceale, cu minimum 5 ani ve-
chime, în cadrul Serviciul de Anatomie Patologică, 
post de asistent medical debutant generalist, stu-
dii postliceale, fără vechime ca asistent medical, 
pentru Ambulatoriu Integrat, precum şi un post 
de asistent medical debutant generalist, studii 
postliceale, fără vechime ca asistent medical, 
pentru Ambulatoriul de specialitate. Unitatea me-
dicală a scos la concurs şi 2 posturi de infirmier. 
Persoanele care vor să participe la concurs tre-
buie să aibă studii generale şi minimum 6 luni ve-
chime pe un post similar. Totodată, IRO Iaşi vrea 
să angajeze şi un brancardier, un fochist şi un 
economist specialist IA, în cadrul Serviciului Fi-

nanciar-Contabilitate, cu studii superioare, ve-
chime de minimum 6 ani și 6 luni în specialitatea 
studiilor. IRO Iași a făcut angajări și în luna august, 
când au fost scoase la concurs 44 de posturi va-
cante.  

Unitatea medicală a scos la  
concurs și 5 posturi temporar-vacante  
IRO Iaşi a scos la concurs şi mai multe posturi 

temporar vacante. Astfel, unitatea medicală vrea 
să angajeze un asistent medical generalist, studii 
superioare, cu minimum 6 luni vechime ca asis-
tent medical, pentru Secția Clinică Oncologie Me-
dicală. Postul este temporar vacant până la data 
de 27.02.2026. Totodată, se dorește angajarea 
unui asistent medical generalist cu studii postli-
ceale, cu minimum 6 luni ca asistent medical. În 
acest sens, postul fiind temporar vacant până la 
data de 30.09.2026. În același interval de timp se 
organizează concurs de angajare și pentru un 
post de asistent medical debutant generalist, stu-
dii postliceale, fără vechime ca asistent medical, 
temporar vacant până la data de 30.11.2026. IRO 
Iași a scos la concurs și un post de asistent me-
dical generalist, studii postliceale, cu minimum 6 
luni ca asistent medical, pentru Secția Îngrijiri Pa-
liative, temporar vacant până la data de 
31.10.2026, precum și un post de asistent medical 
debutant generalist, studii superioare, fără ve-
chime ca asistent medical, pentru Secția Clinică 
Anestezie Terapie Intensivă, temporar vacant 
până la data de 27.05.2026.  

Nu doar Institutul Regional de Oncologie Iași 
face angajări în perioada aceasta, ci și Serviciul 
de Ambulanță Județean Iași a scos la concurs 16 
posturi vacante.  

Codruța ȘOROAGĂ

Institutul Regional de Oncologie Iaşi face angajări! 
Au fost scoase la concurs 22 de posturi vacante



Pentru următoarele zile, 
patru străzi din Iași vor fi 
închise ca echipele de la 
Citadin să facă reparații la 
carosabil. Compania are 
deja deschise mai multe 
șantiere în municipiul Iași 

 
Pentru această săptămână, șo-

ferii vor trebui să evite străzile Mitro-
polit Veniamin Costache, Spital 
Pașcanu, Florea și Soficu. Muncitorii 
de la Citadin au deschis șantiere 
pentru a reface carosabilul. Traficul 
mașinilor va fi închis complet. Lu-
crările vor fi efectuate doar dacă 
vremea va fi favorabilă. 

Patru străzi din Iași  
vor fi închise în  
această săptămână 
Începând de astăzi și până la fi-

nalul săptămânii, strada Mitropolit 
Veniamin Costache, care face legă-
tura cu bulevardul Socola, va fi în-
chisă. Este necesar ca muncitorii să 
decoperteze complet tronsonul și să 
toarne un covor asfaltic nou. 

„În perioada 21 – 26 octombrie, în 
funcţie de condiţiile meteorologice, 
între orele 08:00 – 18:00, circulaţia 
va fi închisă pe str. Mitropolit Venia-
min Costache (tronsonul cuprins 
între strada Iarmaroc şi bulevardul 
Socola). Măsura este necesară pen-
tru că, în funcţie de condiţiile me-
teorologice, în această zonă, 
echipele SC Citadin SA efectuează 
lucrări de refacere a carosabilului. 
Aceste lucrări sunt făcute în scopul 
menţinerii tramei stradale în bună 
stare de exploatare şi siguranţă a 
circulaţiei. În timpul lucrărilor, pe 
tronsonul respectiv va fi asigurat ac-
cesul maşinilor de intervenţie a Am-
bulanţei, Poliţiei, Jandarmeriei şi 
Inspectoratului pentru Situaţii de Ur-
genţă”, au transmis reprezentanții 
Citadin. 

De asemenea, și pe străzile Spi-
tal Pașcanu, Florea, Soficu, traficul 
va fi restricționat timp de două zile. 

„În perioada 21 – 22 octombrie, 
între orele 08:00 – 18:00, circulaţia 
va fi restricţionată pe strada Spital 
Paşcanu, strada Florea şi strada So-
ficu. Măsura este necesară pentru 
că, în funcţie de condiţiile meteoro-
logice,  în această zonă, echipele SC 
Citadin SA efectuează lucrări de re-
facere a carosabilului”, au mai pre-
cizat reprezentanții companiei. 

Echipele de la Citadin  
au și alte lucrări în oraș 
În această perioadă, în munici-

piul Iași sunt deschise mai multe 

șantiere pentru repararea străzilor. 
În special, sunt intervenții punctuale 
în locurile unde asfaltul a cedat 
complet.  

Este de așteptat ca să apară tot 
mai multe gropi în Iași, în perioada 
sezonului rece, mai ales după folosi-
rea materialului antiderapant, când 
temperaturile vor scâdea sub 0 
grade Celsius. 

„Echipele Citadin SA Iaşi execută 
lucrări de: demontare borduri la Spi-
tal de Recuperare; ridicare cămine 
la cotă pe Strada Mitropolit Varlaam; 
reparaţii cu piatră spartă pe Strada 
Peneș Curcanu; refacere pavaj pe 
Aleea Tudor Neculai 94-98, Bulevar-
dul Chimiei 29; reparaţii cu asfalt pe 
Aleea legătură cu Şoseaua Variantă 
Rediu, Strada Popăuţi, Strada Vasile 
Lupu 112, Strada Nicolae Balcescu, 
Parcare Golia; reparaţii cu piatră 
spartă pe Strada Voineşti; montare 
bump-uri pe Bulevardul Prof. Dimi-
trie Mangeron, Strada Muşatini (par-
cări DEP); reparaţii în zona Primăriei 
Iaşi, Stadionului Municipal, Pietonal 
Ştefan cel Mare, Baza de producție. 
În cursul nopții, echipele Citadin SA 
Iaşi execută lucrări de: marcaje 
transversale pe Strada Sărărie, Şo-
seaua Sărărie; marcaje longitudinale 
pe traseu 44, Aleea Tudor Neculai; 
staţii BUS pe traseu 44”, au mai 
adăugat reprezentanții Citadin. 

Cele patru străzi din Iași care vor 
fi închise în această perioadă ar tre-
bui să fie date în folosință până la fi-
nalul săptămânii. 

Petronel ȘTEFAN
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Patru străzi din Iași vor fi închise în 
următoarele zile. Echipele de la 
Citadin vor face reparații la carosabil
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În luna noiembrie, la Opera 
Națională din Iași vor avea 
loc spectacole de top. Se 
anunță un program artistic 
impresionant pentru 
această lună, incluzând 
producții îndrăgite de 
public, precum „Tosca” și 
„Romeo și Julieta”, dar  
și o premieră remarcabilă, 
„Madama Butterfly”,  
de Giacomo Puccini,  
un omagiu dedicat 
Centenarului 
compozitorului italian  

 
Luna noiembrie va fi una de ex-

cepție pentru iubitorii de operă și 
balet din Iași. Opera Națională Ro-
mână din Iași pregătește o serie de 
spectacole care promit să capteze 
atenția publicului prin povești de iu-
bire, sacrificiu și pasiune. Seria 
spectacolelor va debuta cu celebra 
operă „Tosca”, de Giacomo Puccini, 
urmată de baletul „Romeo și Julieta”, 
de Serghei Prokofiev. Punctul culmi-
nant al lunii va fi premiera operei 
„Madama Butterfly”, dedicată Cente-
narului Puccini, care va marca o re-

venire a acestei capodopere pe 
scena ieșeană, după patru decenii 
de absență. 

În luna noiembrie, la  
Opera Națională din Iași vor 
avea loc spectacole de top  
Opera ieșeană va deschide luna 

noiembrie cu un spectacol special 
dedicat Centenarului Giacomo Puc-
cini. În zilele de 2 și 3 noiembrie, pu-
blicul va avea ocazia să urmărească 
opera „Tosca”, una dintre cele mai 
cunoscute și iubite creații ale com-
pozitorului italian. „Tosca” este o po-
veste dramatică de iubire, trădare și 
sacrificiu, plasată în Roma secolului 
al XIX-lea, pe fundalul conflictului 
politic dintre republicani și susțină-
torii monarhiei. Sub bagheta unui di-
rijor experimentat și într-o montare 
grandioasă, „Tosca” este o operă 
care continuă să impresioneze. 

Pe 7 și 9 noiembrie, publicul va 
putea asista la o altă capodoperă, de 
această dată, din lumea baletului: 
„Romeo și Julieta”, de Serghei Pro-
kofiev. Inspirată de celebra piesă a 
lui William Shakespeare, povestea 
de iubire dintre Romeo și Julieta a 
fost transpusă de Prokofiev într-o 

partitură plină de dramatism, lirism 
și tensiune, care a devenit una dintre 
cele mai importante lucrări din re-
pertoriul baletului clasic. 

Coregrafia spectacolului aduce 
în prim-plan toate nuanțele emoțio-
nale ale acestui mit universal al iu-
birii interzise. De la primele priviri 
pline de dor ale celor doi îndrăgostiți 
și până la sacrificiul lor final, fiecare 
mișcare a balerinilor transmite pu-
terea devastatoare a pasiunii și des-
tinului.  

Pentru cei care iubesc baletul 
clasic, „Romeo și Julieta” rămâne o 
operă de referință, iar aceste două 
reprezentații din noiembrie promit 
să fie evenimente artistice de neui-
tat. 

Premiera „Madama 
Butterfly” este un omagiu 
pentru Centenarul Puccini 
Un alt moment important al lunii 

noiembrie este reprezentat de pre-
miera operei „Madama Butterfly”, de 
Giacomo Puccini, care va avea loc pe 
27, 29 și 30 noiembrie. Aceasta este 
prima premieră a noii stagiuni și o 
producție specială care marchează 
Centenarul Giacomo Puccini. Ultima 

montare a acestei opere pe scena 
Operei din Iași a avut loc în urmă cu 
40 de ani, iar revenirea sa este aș-
teptată cu nerăbdare de public și 
criticii de specialitate. 

„Madama Butterfly” este una din-
tre cele mai emoționante și drama-
tice opere ale lui Puccini, o poveste 
despre iubire, trădare și sacrificiu.  

Pe lângă spectacolele de operă 
și balet, luna noiembrie aduce și un 
eveniment cultural deosebit. Pe 8 
noiembrie, va avea loc conferința 
„Scena și culisele. Ieri și azi.”, susți-
nută de Ioan Holender, fostul direc-
tor al Operei de Stat din Viena, și de 
Sever Voinescu.  Conferința se va 
desfășura în Holul de Onoare al Pa-
latului Culturii din Iași, oferind un 
cadru elegant și potrivit pentru dis-
cuțiile pe teme culturale. 

Luna noiembrie oferă specta-
cole de top la Opera Națională Ro-
mână din Iași. Vor fi spectacole de 
neuitat și o premieră mult așteptată. 
Biletele sunt deja disponibile, iar pu-
blicul este întâmpinat cu bucurie să 
participe la aceste evenimente ar-
tistice de excepție. 

Iulia MARIA

Luna noiembrie oferă 
spectacole de top la Opera 
Națională Română din Iași



Încep lucrările de renovare 
a Liceului cu Program 
Sportiv din Iași. Edemic 
Home SRL este firma care 
a semnat contractul de 
peste 450.000 de euro 

 
Încă din luna iulie 2024, adminis-

trația publică locală caută firme 
pentru renovarea energetică a cor-
pului C1 – Școala Veche, situată pe 
Aleea Grigore Ghica Vodă, din cadrul 
Liceului cu Program Sportiv Iași. 
Singura ofertă financiară care a fost 
depusă a fost cea a firmei Edemic 
Home SRL, declarată recent și câști-
gătoarea procedurii de licitație. 

Încep lucrările de renovare 
a Liceului cu Program 
Sportiv din Iași. Primarul 
Mihai Chirica a semnat 
ordinul de începere 
Recent, Mihai Chirica a semnat 

ordinul de începere a lucrărilor de 
eficientizare energetică a Liceului 
cu Program Sportiv – clădirea C12 – 
Școala Veche. Lucrările sunt execu-
tate de SC Edemic Home SRL pentru 
suma de 2.723.909,87 lei, cu TVA.  

„Încep lucrările de modernizare 
a Liceului cu Program Sportiv! Am 
semnat și ordinul de începere, de 
luni, 21 octombrie 2024, a lucrărilor 
de eficientizare energetică a Liceu-
lui cu Program Sportiv (Clădirea C1 – 
Școala veche). Lucrările vor fi exe-
cutate de SC Edenic Home SRL pen-
tru o sumă de 2.723.909,87 lei, cu 
TVA. Finanțarea lucrărilor este asi-
gurată prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență Componenta 5 
Valul Renovării, sursă europeană 
prin care municipalitatea are pro-
iecte de reabilitare termică și efi-
cientizare energetică la 14 unități de 
învățământ (grădinițe, școli și licee), 
cu lucrări prevăzute, în total, la 21 de 
corpuri de clădire. Valoarea totală a 
celor 14 proiecte este de 
129.540.160,55 lei, circa 26,32 mi-
lioane de euro! Primăria Municipiului 
Iași a finalizat licitațiile pentru încre-
dințarea lucrărilor de reabilitare ter-
mică pentru toate cele 14 unități de 
învățământ, iar aceste investiții sunt 

în derulare”, a declarat Mihai Chirica.  
Menționăm faptul că scopul in-

vestiției îl reprezintă îmbunătățirea 
eficienței energetice a spațiilor de 
învățământ și a infrastructurii șco-
lare din municipiul Iași, printr-o 
abordare integrată a eficienței ener-
getice și a tranziției către clădiri 
verzi și inteligente, conferind aces-
tora atenția cuvenită esteticii și ca-
lității arhitecturale ale acestora. 

Clădirea care  
va fi modernizată 
 datează din anul 1960 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), prin pro-
iect se propune modernizarea cor-
pului C1, edificat în anii 1960. 

„Amplasamentul pe care se exe-
cută lucrările solicitate face parte 
din intravilanul localității Iași și sunt 
în proprietatea UAT Iași, după cum 
rezultă din extrasul de carte funciară 
171171-C1. Amplasamentul pe care ur-
mează a se realiza investiția este si-
tuat pe Aleea Grigore Ghica Vodă, 
numărul 28, municipiul Iași. Prin pro-
iect se propune modernizarea cor-
pului C1, edificat în anii 1960, și care, 
până în momentul de față, nu a be-
neficiat de lucrări ample de moder-
nizare. Clădirea are un regim de 
înălțime parter + etaj, o formă în plan 
de L, cu dimensiunile 46.33,40 metri 
X 28,00 m și o suprafață utilă de 
1.024,63 mp. Se dorește îmbunătăți-
rea consumului de energie a clădirii 

prin anveloparea termică a acestuia, 
schimbarea tâmplăriei existente cu 
una performantă din punct de ve-
dere energetic, schimbarea instala-
țiilor termice, sanitare și electrice”, 
se arată în caietul de sarcini ale pro-

cedurii de licitație. Încep lucrările de 
renovare a Liceului cu Program 
Sportiv din Iași. Edemic Home SRL 
este firma care a semnat contractul 
de peste 450.000 de euro. 

Alexandra MAISNER
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Încep lucrările de renovare a Liceului 
cu Program Sportiv din Iași! Proiectul 
valorează peste 450.000 de euro
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Unul dintre cei mai periculoși  
tâlhari și-a găsit sfârșitul.  
Ionuț Antoce a fost omorât în Spania. 
Individul a fost condamnat,  
la începutul lunii octombrie,  
la 6 ani de închisoare pentru o 
tâlhărie pe care a comis-o la Iași  

 
Ionuț Vlăduț Antoce, unul dintre cei mai peri-

culoși infractori români, a fost omorât în Spania. 
Acesta a fost găsit cu gâtul tăiat și cu lovituri la 
cap, într-o fermă din Estepona. Pe data de 13 oc-
tombrie avea să fie făcută descoperirea șocantă. 
Antoce se pare că lucra la ferma din Estepona, 
deși ar fi trebuit să se predea, deoarece pe data 
de 2 octombrie judecătorii de la Tribunalul Iași îl 
condamnau la 6 ani de închisoare pentru tâlhărie 
calificată. În anul 2021, Antoce avea să comită 
unul dintre cele mai agresive jafuri din Iași. La mij-
locul lunii iulie 2021, casa deținută de un fost tra-
ficant de țigarete a fost luată cu asalt de trei 
indivizi mascați cu cagule. Astfel, liniștea cartie-
rului Bucium a fost spartă. Alarma a fost dată de 
doi soți care s-au trezit cu trei mascați înarmați 
în casă. Cei trei s-au apucat de răscolit în locuință 
și au început să-i lovească. Cel mai grav lovit a 
fost bărbatul, un individ pe nume Valeriu Anghel, 
zis „Rocco”. 

Zeci de focuri de armă,  
trase după Ionuț Antoce 
Cei trei l-au lovit cu bâtele la picioare, provo-

cându-i o fractură deschisă. Povestea avea să se 
complice. Trebuie precizat că proprietatea se afla 
la 500-700 de metri de drumul principal, adică de 
Fundac Dimitrie Anghel. Nedelimitată cu gard, 
proprietatea în care se afla Rocco părea să fie mai 
degrabă un loc ascuns de ochii curioșilor, un loc 
unde s-ar putea petrece lucruri dubioase. Mai 
mulți polițiști au făcut echipă pentru a lucra la 
caz. Într-un timp scurt, au reușit să pună mâna pe 
trei dintre cei patru indivizi care au intrat peste 
traficantul de droguri, în casă. Trebuie precizat 
faptul că, din casa soților, cei trei tâlhari au plecat 
cu aproximativ 3.000 de lei. Pe Ionuț Vlăduț An-
toce nu au reușit să îl prindă. Totuși, după câteva 
zile de la jaf, polițiștii din Iași au mers pe urmele 
lui Antoce până la Vaslui, într-o pădure. Acolo, An-
toce a fost somat să se predea, asta după ce fu-
sese arestat în lipsă. Înarmat și amenințător, 
Antoce nu s-a conformat și a luat-o la fugă. Poli-
țiștii au deschis focul. Oamenii legii au descărcat 
încărcător după încărcător în încercarea lor de a-
l opri. Nu au reușit să facă asta, iar Antoce a dis-
părut din nou. Surse din cadrul anchetei au 
precizat atunci că s-au tras aproximativ 20-25 de 
focuri după tâlhar, însă în zadar. 

Ionuț Antoce a fost omorât. 
Familia strânge bani pentru repatriere 
Căutările lui Antoce au continuat, iar după 

săptămâni de la comiterea jafului, acesta avea să 
fie prins. „Polițiștii ieșeni și vasluieni au efectuat 
mai multe descinderi, în vederea depistării per-
soanei. Astfel, la data de 10 august, s-au efectuat 
descinderi, bărbatul fiind localizat, s-au tras fo-
curi de armă pentru prinderea sa, însă acesta a 
reușit să fugă în pădure. La data de 11 și 12 august 
au fost efectuate alte descinderi, dar nu a fost 
găsit. Acțiunile au continuat, astfel că, în această 
seară (19 august a.c.), polițiștii Serviciului de In-
vestigații Criminale Iași l-au depistat pe bărbat pe 
raza satului Buda, din județul Vaslui. Acesta se 
află în custodia poliției, urmând a fi introdus în 
Arestul IPJ Iași”, transmiteau polițiștii ieșeni în 
anul 2021. Ulterior, Antoce a fost judecat în stare 
de libertate, iar acum a primit o condamnare de 6 
ani cu executare, după fapta pe care a comis-o în 
2021, la Iași. Acum, la Vaslui, locul natal al lui Ionuț 
Antoce, familia acestuia încearcă să strângă bani 
pentru repatrierea trupului neînsuflețit. Ionuț An-
toce avea o fetiță de 9 ani. Detalii despre cine a 
comis fapta, deocamdată, nu se cunosc. Ionuț An-
toce a fost omorât în Spania. 

Sorin PAVELESCU

Ionuț Antoce a fost omorât! Infractorul 
care a comis cel mai urât jaf din Bucium a 
fost găsit cu gâtul tăiat. La începutul lunii 
a fost condamnat la 7 ani de închisoare
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Într-un tramvai din Iași,  
care circula pe ruta 8, a avut loc un 
scandal între controlori și un călător. 
Problema a fost de la un bilet 
achiziționat în aplicație 

 
Incidentul a avut loc pe 20 septembrie 2024, 

seara, însă călătorul așteaptă de atunci un răs-
puns de la CTP, după ce a făcut reclamație. Ema-
nuel Toarcăș a luat tramvaiul 8 din Tudor 
Vladimirescu și din cauza aplicației 24Pay nu a 
reușit să cumpere bilet din prima. Până la urmă-
toarea stație, a reușit să ia biletul, însă un contro-
lor l-a acuzat că a făcut-o doar ca să nu fie 
sancționat. 

Scandal într-un tramvai din Iași,  
între controlori și un călător 
Băiatul de 22 de ani a început să le explice 

controlorilor că aplicația a fost de vină și că el 
cumpărase biletul în prealabil. Angajații de la CTP 
nu au fost convinși de povestea acestuia și l-au 
acuzat că a cumpărat biletul cu câteva secunde 
înainte să îi vadă pe ei. 

„Pe 20 septembrie, seara, am luat un tramvai 
pe ruta 8 ca să merg din Tudor Vladimirescu până 
la Filarmonică. Pe la 19:26 am urcat în tramvai și 
am încercat să îmi cumpăr un bilet prin aplicația 
24Pay, însă nu reușeam, deoarece îmi spunea că 
nu am conexiune la internet. În cele din urmă, 
chiar când a oprit tramvaiul în stație la Bucși-
nescu, mi-a apărut în aplicație că biletul a fost 
achiziționat. Fix atunci a urcat și un control, iar 
când le-am arătat biletul, mi-au spus că l-am 
achiziționat fix înainte să vină ei la mine și că nu 

este permis așa ceva”, povestește Emanuel Toar-
căș. 

Emanul Toarcăș a încercat să le explice din 
nou ce s-a întâmplat, însă controlorii i-au cerut 
cartea de identitate. Băiatul a fost pus să achite 
un bilet special de 99 de lei, deși avea deja un bilet 
valabil în aplicație. Acesta le-a precizat că nu are 
bani cash, însă angajații companiei au replicat că 
nu este problema lor. Emanuel a avut noroc că un 
prieten era cu el și s-a împrumutat cu 100 de lei 
pentru a achita biletul. 

„Le-am explicat ce s-a întâmplat, chiar le-am 
arătat că și unul din terminalele albastre nu avea 
conexiune la internet ca să cumpăr bilet cu car-
dul. Ei nu au vrut să discute cu mine și mi-au cerut 
un buletin ca să verifice. I-am explicat controlo-
rului că nu am niciun act la mine și a început să 
devină ostil, că o să cheme poliția dacă nu plătesc 
taxa de 99 de lei pentru un bilet special. Am fost 
de acord să plătesc taxa, fiind intimidat, însă nu 
aveam cash la mine, el mi-a spus că nu pot plăti 
cu cardul și că nu e problema sa. Noroc că era un 
prieten cu mine, care mi-a împrumutat 100 de lei 
să plătesc”, a mai spus Emanuel Toarcăș. 

Băiatul a făcut un atac de panică 
Din cauza atitudinii controlorilor, tânarul de 22 

de ani a suferit și un atac de panică. Acesta are 
probleme medicale și a fost afectat de incident. 
Ulterior, după ce a coborât din tramvai, a observat 
că ora trecută de controlori pe biletul special era 
cu totul alta, iar acest lucru l-a înfuriat. 

„Înainte să plătesc, controlorul mi-a spus că 
nu am voie să părăsesc tramvaiul până nu îi dau 
banii. Eu am și o problemă medicală și sunt în evi-

dență psihiatrică cu medicație specifică, astfel 
am avut un atac de panică provocat de atitudinea 
celor doi controlori. După ce prietenul meu a reu-
șit să mă calmeze și să mă ajute, am coborât din 
tramvai la ora 19:35 și am observat că pe biletul 
eliberat de ei era ora 19:25 trecută, deși eu știu 
clar că am urcat la ora 19:26 în tramvai, după în-
cercările de a cumpăra un bilet prin aplicație”, a 
precizat băiatul. 

Tânărul a făcut reclamație 
Supărat de ce s-a întâmplat, Emanuel nu a 

vrut să lase lucrurile așa și a făcut reclamație la 
companie. Deși a trecut aproape o lună, acesta 
încă nu a primit niciun răspuns, însă se așteaptă 
să primească suma plătită înapoi. 

„Am trimis de atunci sesizare la companie, se 
face aproape o lună și încă nu am primit niciun 
răspuns de la ei. Vreau ca să mi se restituie suma 
de 99 de lei pe care am plătit-o și ca acest inci-
dent să nu fie trecut cu vederea, deoarece con-
trolorul s-a compartat extrem de urât”, a încheiat 
Emanuel. 

Directorul general de la CTP Iași a precizat că 
va verifica și el cazul pentru a afla ce s-a întâm-
plat. 

„Dacă a făcut sesizare la adresa noastră de e-
mail, trebuie să aștepte să i se analizeze cazul. Voi 
verifica și eu ce s-a întâmplat pentru a ajunge la 
o concluzie”, a transmis Cristian Stoica, directorul 
general CTP Iași.  

După ce controlorii s-au luat la scandal cu un 
călător într-un tramvai din Iași, situația va fi veri-
ficată și este posibil ca acesta să fie despăgubit. 

Petronel ȘTEFAN

Scandal într-un tramvai din Iași, între 
controlori și un călător. Totul a pornit de la un 
bilet: „Am făcut atac de panică din cauza lor”
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Adrian Lupu, un bărbat în vârstă de 39 de ani, 
din comuna Comarna, trăieşte de aproape 2 ani 
un adevărat coşmar, neputând să-și mai vadă bă-
iețelul în vârstă de 5 ani. Bărbatul știe doar că mi-
cuțul este alături de mama sa, în Italia, dar susține 
că femeia nu-i permite să ia legătura cu băiatul 
nici măcar telefonic.  

Adrian Lupu nu-și poate vedea  
copilul din 2022: „A fost ajutată de 
fratele și de mama ei să se ascundă” 
Adrian Lupu și Bianca Marilena Arădoaie s-au 

căsătorit în anul 2016, iar în anul 2019 s-a născut 
copilul lor, R. A. L. În anul 2021, cei doi soți s-au 
separat, iar copilul în vârstă de 5 ani locuiește 
acum cu mama sa, în Italia. Adrian Lupu susține 
că nu a mai reușit să-l vadă sau să comunice cu 
micuțul din decembrie 2022, mama copilului îm-
piedicând acest lucru.  

„Sunt în divorţ, încă nu s-a stabilit custodia. În 
perioada 2020 – 2022, am locuit în România. În 
2022, am mers în Italia pentru o perioadă scurtă, 
ea a venit după câteva luni în România, iar eu am 
rămas să lucrez ca șofer, pe comunitate. Ea a ieșit 
apoi din țară, cu copilul, pe baza procurii, și a fost 
ajutată de fratele și de mama ei să se ascundă. 

Nu ştiu nimic de copil de aproape 2 ani. Nici nu 
ştiu unde e ascuns, nu pot nici telefonic să iau le-
gătura cu el. Copilul era la Torino, am întrebat în 
stânga şi în dreapta, dar nu ştie nimeni nimic de 
el. La dosarul de divorţ am găsit depuse nişte nu-
mere ale unei doctoriţe din Italia, la care merge 
copilul la consultaţii. Am încercat să apelez, dar 
nu răspunde nimeni”, a declarat Adrian Lupu.  

Mai mult, în 2023, Adrian Lupu susţine că a 
fost agresat de rudele soţiei sale.  

„În 2023 am fost bătut de unchiul soţiei mele. 
Am fost la Voineşti, de la locuinţa familiei ei, să-
mi iau lucrurile. Am chemat poliţia să mă în-
soţească, să mi le iau, iar până au venit cei de la 
poliţie, el m-a bătut”, a povestit Adrian Lupu.  

Reporterii BZI au prezentat în urmă cu mai 
multe ediţii şi povestea lui Ciprian Ploton (42 de 
ani) și a Irinei Hilohe (40 de ani), doi foști iubiți din 
Iași, care, după 5 ani de iubire, au ajuns la cuţite 
din cauza copilului. 

Bianca Marilena Lupu  
îl acuză pe bărbat că nu  
contribuie la creşterea micuţului 
Bianca Marilena Lupu recunoaşte că nu a dorit 

să-l lase pe soțul său să petreacă timp cu copilul, 

deoarece s-a temut că acesta ar vrea să-l ducă în  
România. Femeia susține însă că bărbatul ar fi 
putut să meargă să-l vadă  pe micuț la grădiniță.  

„Îmi cresc cu demnitate copilul și cu resurse 
modeste, cu un tată absent datorită deplasărilor 
în afara Italiei, dar mai ales, care nu contribuie, 
din data de 23 decembrie 2022, cu absolut nimic 
la creșterea și educarea copilului, deși încasează 
în jur de 7.000 de euro lunar. Nu își vede și nu își 
caută propriul copil, pentru că, într-adevăr, m-am 
opus, începând cu aceeași dată, să-i dau copilul, 
dacă pașaportul acestuia nu stă în posesia mea, 
având în vedere că aveam indicii, izvorâte chiar 
din cererea sa de chemare în judecată, că vrea să 
ducă copilul în România, prin decizie unilaterală, 
fără ca un judecător să stabilească locuința mi-
norului. Prin urmare, comportamentul său este 
bazat pe orgolii și ambiții și nu în interesul supe-
rior al copilului. A refuzat să-și mai vadă copilul, 
deși putea să vină la grădiniță să-l vadă, în oricare 
zi, la momentul intrării și ieșirii de la grădiniță”, a 
explicat mama copilului în faţa instanţei. 

Adrian Lupu nu este singurul tată care nu-și 
poate vedea copilul. Într-o situație asemănătoare 
s-a aflat și Michel Cristian Wassouf, un medic care 
s-a războit ani în șir cu mama fetiței sale. 

Codruța ȘOROAGĂ

Adrian Lupu trăieşte de 2 ani un 
adevărat coşmar, deoarece nu-și poate 
vedea copilul! Tatăl a ajuns în culmea 
disperării: „Nu știe nimeni nimic de el”
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Rareș Hugianu, vedeta serviciilor de 
cadastru din județul Iași, a mai 
sărăcit o comună. Sute de mii de lei 
au intrat în conturile Beta R.G. Trust 
SRL, din bugetul primăriei Vânători 

  
Preferatul primăriilor din județ, Rareș Hu-

gianu, este în portofoliul de colaboratori ai majo-
rității comunelor. Acesta încheie pe bandă rulantă 
contracte, iar banii din bugetele locale ale admi-
nistrațiilor publice intră direct în conturile Beta 
R.G. Trust SRL. O firmă obscură, dacă este să ne 
luăm după faptul că nu există nicăieri un portofo-
liu, un site sau reclame cu privire la furnizarea 
serviciilor de cadastru pe care Rareș Hugianu le 
prestează.  

Vedeta serviciilor de cadastru din 
județul Iași a mai sărăcit o comună. 
Zeci de contracte primite  
pe bandă rulantă la Vânători 
Majoritatea comunelor din județul Iași încheie 

contracte cu firma Beta R.G. Trust SRL, adminis-
trată de fiul primarului PSD de la Stolniceni-Pră-
jescu, Rareș Hugianu, de parcă ar fi singura firmă 
de cadastru și topometrie de pe piață. În cazul co-
munei Vânători, Rareș Hugianu a primit peste 
800.000 de lei pentru contractele de cadastru și 
topometrie.  

Concret, anul acesta, Beta R.G. Trust SRL a 
semnat 6 contracte, însă interesant este modul în 
care acestea au fost primite de la Primăria Vână-
tori. Pe data de 26.08.2024, lui Rareș Hugianu i-
au fost încredințate direct 3 dintre acestea, fără 
organizarea în prealabil a unei proceduri de lici-
tație. Valoarea acestora a fost de 18.400 de lei, 
fără TVA.  

Beta R.G. Trust SRL a mai primit un contract 
de la primarul Constantin Lupu, din comuna Vâ-
nători, în valoare de 6.000 de lei, fără TVA. Iar pe 
data de 15.02.2024, alte 2 încredințări directe au 
fost finalizate tot pentru Rareș Hugianu, fiul pri-
marului din Stolniceni-Prăjescu, Costel Hugianu. 
Valoarea acestora a fost de 48.000 de lei, fără 
TVA, respectiv 6.000 de lei, fără TVA.  

Toate cele 6 contracte semnate între Beta 
R.G. Trust SRL și Primăria Vânători au avut ca 
obiect servicii de intabulare, servicii de încriere 
în cartea funciară și ridicări topometrice.  

Anul trecut, Beta R.G Trust SRL a încheiat alte 
2 contracte cu Primăria Vânători, condusă de pri-
marul PSD Constantin Lupu. Mai exact, pe data de 
13.07.2023, a fost inițiată, pe SEAP, cumpărarea 
directă în valoare de 143.000 de lei, fără TVA, la 
ora 09:38, iar la ora 12:04, în aceeași zi, oferta a și 
fost acceptată. Aceeași situație a fost și pe data 
de 3.05.2023, când lui Rareș Hugianu i-a mai fost 
livrat un contract, în comuna Vânători, în valoare 

de 200.000 de lei, fără TVA. Procedura de achiziție 
directă a fost inițiată la ora 09:19, iar la ora 13:17, 
oferta a fost acceptată.  

Amintim că în comuna Mironeasa, Rareș Hu-
gianu, fiul primarului din comuna Stolniceni-Pră-
jescu, a încasat peste 1 milion de lei din 
contractele încredințate direct.  

În anul 2022, lui Rareș Hugianu i-au mai fost 
servite de primarul Constantin Lupu alte 3 con-
tracte, prin cumpărare directă, în valoare de 
244.000 de lei, fără TVA. Interesant este faptul că 
procedurile de încredințare directă sunt finalizate 
la câteva minute sau câteva ore după publicare, 
situație care pune mari semne de întrebare cu 
privire la corectitudinea cu care acestea se reali-
zează. Beta R.G. Trust SRL a mai semnat un con-
tract și în anul 2019 cu Primăria Vânători, în 
valoare de 29.600 de lei, fără TVA.  

Astfel, doar din conturile primăriei Vânători, 
nemaipunând la calcul celelalte primării cu care 
Rareș Hugianu are o colaborare „strângă”, pentru 
12 contracte ce aveau ca obiect servicii de cadas-
tru și topometrie, a încasat 695.000 de lei, fără 
TVA, adică 827.050 de lei, cu TVA inclus.  

Este cât se poate de clar că aceste contracte 
nu sunt încredințate așa cum ar trebui, iar firme-
lor de pe piața din Iași nu li se oferă aceleași șanse 
de reușită, așa cum primește fiul primarului din 
comuna Stolniceni-Prăjescu. Este greu de înțeles 
cum dintr-o piață cu zeci, poate chiar sute de 
firme de cadastru și topometrie, una singură, în 
speță, Beta R.G. Trust SRL, poate deține monopo-
lul printre primăriile din județ.  

Și în comuna Șipote, Rareș Hugianu deține 
monopol pe serviciile de cadastru și topometrie.  

Primarul Constantin Puiu:  
„Îl cunoșteam de mult, 
știam că lucrează bine” 
Deși, conform legii, platforma Sistemului 

Electronic de Achiziții Publice ar trebui să fie un 
spațiu transparent – prin care autoritățile con-

tractante (primăriile, intituțiile publice) să încheie 
contracte cu firmele private –, acest lucru nu se 
întâmplă atât de transparent. 

Achizițiile directe sunt folosite, de cele mai 
multe ori, ca un instrument prin care doar anu-
mite firme private să poată ajunge la bugetele lo-
cale ale primăriilor din județ. Este și cazul lui 
Rareș Hugianu, care a intrat rapid în grațiile pri-
marilor din comunele ieșene. Concret, contactat 
de reporterii BZI, primarul din Vânători, Constan-
tin Lupu, a recunoscut că îl cunoaște de mult timp 
pe Rareș Hugianu și de aceea a acceptat să cola-
boreze cu el. 

„Nu colaborez prin recomandare cu Rareș Hu-
gianul. Eu îl cunoșteam așa... și lucrează bine, el 
e foarte punctual, e foarte corect. Îl cunoșteam 
de mult, știam că lucrează bine, da, da. Toate lu-
crările sunt făcute la timp, totul este în regulă. 
Rareș Hugianu este un colaborator corect. Iar 
când găsești unu corect ca ăsta, e foarte bine. Am 
analizat tot timpul prețurile și altor firme, nu faci 
așa, deodată, contracte fără o analiză de preț, și 
prețurile sunt acolo, sunt bune, uneori, chiar sub 
cele de pe piață. Sunt prețuri corecte, este totul 
bine”, a spus primarul comunei Vânători. 

Menționăm faptul că Rareș Hugianu nu a răs-
puns apelurilor reporterilor BZI. Potrivit datelor 
publice, Beta R.G. Trust SRL a fost înființată în 
anul 2018 și se ocupă cu „activități de inginerie și 
consultanță tehnică legate de acestea”. În anul 
2023, societatea controlată de Rareș Hugianu a 
realizat o cifră de afaceri de 1.898.955 de lei, un 
profit net de 775.573 de lei și datorii de 1.156.265 
de lei. În anul 2022, firma a înregistrat o cifră de 
afaceri de 1.440.432 de lei, un profit net de 551.094 
de lei și datorii de 723.045 de lei.  

Rareș Hugianu, vedeta serviciilor de cadastru 
din județul Iași, a mai sărăcit o comună. Sute de 
mii de lei au intrat în conturile Beta R.G. Trust SRL, 
din bugetul primăriei Vânători. Serviciile de ca-
dastru din localitate le realizează doar fiul prima-
rului din Stolniceni-Prăjescu.  

Alexandra MAISNER

Vedeta serviciilor de cadastru din județul Iași a mai sărăcit 
o comună! Sute de mii de lei au fost plătite din conturile 
Primăriei Vânători, în conturile unui fiu de primar
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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NOTIFICĂRI 
Se notifica ca prin Incheierea de sedinta nr.101 din data de 26.09.2024 a 
Tribunalului Iasi - Sectia Civila de Contencios Administrativ si Fiscal in 
Dosar n. 4563/99/2024, s-a dispus deschiderea procedurii simplificate a 
insolventii a debitoarei SC NATURAL COMPANY BIS SRL,cu sediul in 
Fundac Paun nr. 1 Iasi cu nr. In Registrul comertului J 22/22/2017, CF 
37068056 , lichidator judiciar fiind numit CII HOTEA MARIA LILY. S-au 
stabilit urmatoarele termene: - termen limita pentru depunerea cererilor 
de creanta : 11.11.2024 , - termenul pentru verificarea creantelor , 
intocmirea si publicarea Tabelului preliminar al creantelor 21.11.2024, - 
fixeaza termenul pentru publicarea tabelului defiitiv al creantelor 
16.12,2024. - Adunaea creditorilor va avea loc la data de 26.11.2024, 
prilej cu care se va pune in discutie confirmarea desemnarii 
lichidatorului si onorariul acestuia.

ANUNT  
 C.T.P. Iaşi organizează selectie în vederea ocupării posturilor vacante 

de impiegat auto (dispeceri capăt linie) și vânzători bilete, prin urmă-
toarea procedură de evaluare:   

etapa I – selecţia dosarelor înregistrate până în data 23 octombrie 
2024, orele 14.00, la Registratura SCTP din str. Silvestru nr.5; 

etapa a II a – testarea profesională pe baza bibliografiei afişate, la data 
de 24 octombrie 2024, orele 09.00, pentru candidaţii admişi după prima 
etapă (probă eliminatorie, minim 5 pct. din 10); 

etapa a III a -interviul pentru candidaţii admişi după primele două 
etape. 

Condiţiile  de participare la selecţie sunt: 
10 clase; 
apt medical și psihologic; 
constituire garanție materială. 
Criteriile de selecţie sunt:  
experienţă şi cunoştinţe specifice activităţii ; 
abilităţi de organizare a activităţii; 
responsabilităţi asumate, perseverenţă, pragmatism; 
corectitudine, onestitate, cinste;  
punctualitate, politețe, spirit de ordine şi disciplină ;  
motivaţia candidatului. 
Scopul postului: Impiegatul auto monitorizează și dispecerizează 

circulația mijloacelor de transport public urban de călători. 
Vânzătorul bilete vinde călătorilor bilete și abonamente valabile pe 

mijloacele de transport public. 
Înscrierea la selecţie se va realiza pe baza următoarelor documente 

în original: cerere de participare la selecţie, CV, recomandări, cazier ju-
diciar, precum şi xerocopii după: cartea de identitate, certificat de 
naştere, diploma de studii, certificat de calificare. 

Documentele pot fi transmise și pe email: mru@sctpiasi.ro. Anuntul 
complet, cu bibliografiile aferente, poate fi gasit pe site-ul CTP Iasi - 
https://www.sctpiasi.ro/cariere/posturi-vacante-de-impiegat-auto-
dispeceri-cap-t-linie-i-v-nz-tori-bilete.html  Relatii suplimentare se pot 
obtine şi la telefon 0372148608 sau la Serviciul Resurse Umane din Iași, 
str.Silvestru nr.5.

ANUNT DE ANGAJARE 

 
C.T.P. Iaşi organizează selecție în vederea ocupării postului vacant 

de asistent  medical în cadrul Cabinetului Medicina Muncii.   
Condiţiile  de participare la selecţie sunt : 
studii medii sanitare/ studii postliceale de specialitate; 
atestat de liberă practică;  
apt medical și psihologic; 
Criteriile de selecţie sunt:  
cunoştinţe specifice la nivel profesionist; 
abilităţi de comunicare:  
abilităţi de organizare și planificare a activității proprii; 
dorința de învățare și dezvoltare; 
experienţa  în domeniu poate constitui un avantaj;  
motivaţia candidatului.  
Procedura de evaluare cuprinde trei etape :  
etapa I – selecţia dosarelor înregistrate pană la data de 31 octombrie 

2024, orele 12,00 la Registratura CTP din str. Silvestru nr.5; 
etapa a II a – testare profesională la data de 05 noiembrie 2024, orele 

9,00, din tematica afişată;  
etapa a III a - interviul pentru candidaţii admişi după etapa II.  
Dosarul de înscriere la selecție va conține următoarele:  
curriculum vitae model comun european; 
copii certificate conform cu originalul după actele de stare civilă și 

studii; 
copie după cartea de muncă sau adeverință eliberată de foști anga-

jatori care să ateste vechimea în muncă; 
adeverință care să ateste starea de sănătate eliberată de medicul de 

familie, cu cel mult 30 zile anterior; 
recomandări de la locurile de muncă anterioare; 
cazier judiciar. 
Relații suplimentare se pot obține la sediul firmei din str. Silvestru nr. 5, email: 

mru@sctpiasi.ro  sau la telefon 0372- 148608 si pe site-ul CTP Iasi - Post liber de 
asistent medical în cadrul Cabinetului Medicina Muncii (sctpiasi.ro) 

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111
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Dosar de executare nr.1890413226704 Nr. 569215-18 din 11.10.2024 
ANUNT PRIVIND VANZAREA BUNURILOR MOBILE 
In temeiul prevederilor art.250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare, va facem cunoscut ca in ziua de 11, luna noiembrie, anul 
2024 , ora 11.00, in AJFP IASI, BLD. NICOLAIE IORGA, NR. 10C se vor vinde 
la licitatie, urmatoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului STOIAN 
RADU-GABRIEL, licitatia a treia: 

Denumirea bunului mobil Descriere sumara; Drepturile reale 
si privilegiile care greveaza  bunurile,daca este cazul; Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitatiei, exclusiv TVA (lei); Cota 
Tva/ neimpozabil/ scutit *) 

Autoturism marca Dacia model Logan, An fabricatie: 2014, 
Capacitate cilindrica: 1461 CMC, Serie sasiu: UU14SDA4450422694, 
Nrinmatriculare: IS12APS, Număr Naţional de Registru 
AADA164A11W14E5, Categoria M1, Data primei înmatriculări 
17/02/2014, dat înma stare uzura: vehicul uzat semne particulare: 
culoare alba; 5550; Nu face obiectul TVA 

*)Regimul si cotele de taxa pe valoarea adaugata 
aplicabil/aplicabile pentru vanzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevazute de titlul VII din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 

Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa se 
prezinte la termenul de vanzare la locul fixat in acest scop si pana 

la acel termen sa prezinte oferte de cumparare. 
Pentru participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel puţin o 

zi inainte de data licitatiei, urmatoarele documente: 
oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare sau a constituirii garantiei sub 

forma scrisorii de garantie, reprezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei. Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Iaşi, cod de identificare fiscala 4540909, 
deschis la Trezorerie Municipiul Iasi, utilizand numarul de evidenta a 
platii 82230012400000000000480; 

împuternicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice romane, copie de pe certificatul unic 

de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tra-

dus in limba romana; 
pentru persoanele fizice romane, copie de pe actul de 

identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie de pe actul de identi-

tate/pasaport; 
declaratia pe proprie raspundere a ofertantului prin care certi-

fica faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. 
Cumparatorului ii revine obligatia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligatiile de mediu, obligatiile de conservare a 
patrimoniului national sau altele asemenea, respectiv: 

Alte informatii de interes pentru cumparator, dupa caz: 
Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul nostru 

sau la numarul de telefon 0232213332  
Data afisarii:  11.10.2024 
Conducatorul organului de executare, Raluca MIHAI

Nr. de înregistrare în Registrul Formelor de Organizare 0150, CIF 
RO20657200 
Sediu: mun. Huşi, str. Fundatura Viilor, nr. 23, jud.Vaslui, cod 735100  
tel/fax: 0235-470.844; 
Sediu procesual ales: Iaşi, str.Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap.12, 
jud.Iaşi, tel/fax: 0232/235.508 
mail: iasi@ldexpertgrup.ro  www.reorganizare-lichidare.ro 
Debitoare: House Partner BK SRL- In insolvență/In insolvency/ En procedure generale 
Sediul social: Mun. Iași, str Pacurari, nr 73-75 bis, sector 30, Constructia C1, parter, camera 
5, jud. Iași Cod de identificare fiscală  45000094. RC J 22/3330/2021 
Dosar nr. 183/99/2023 (20/2023) - Tribunalul Iași – Secția II Civilă de Contencios Administrativ 
și Fiscal 

Nr. 68/18.11.2024 
CĂTRE 

Redacţia „Bună Ziua Iași„ 
Vă rugăm să publicaţi în următoarea ediție anunțul: 
„LD Expert Grup IPURL, în calitate de administrator judiciar, anunţă 

că sentintei civile nr. 630/ 17.10.2024, pronunţată de Tribunalul Iași – Sec-
ția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, în dosarul nr. 
183/99/2023, s-a dispus deschiderea procedurii generale de faliment îm-
potriva Prajitura Land SRL, cu sediul social în Mun. Iași, str Pacurari, nr 
73-75 bis, sector 30, Constructia C1, parter, camera 5, jud. Iași, Cod de 
identificare fiscală  45000094. RC J 22/3330/2021. Termenul limită pentru 
depunerea cererilor de admitere a creanţelor este 02.12.2024. Termenul 
limită pentru intocmire tabel preliminar este 08.01.2025. Termenul pentru 
depunerea contestaţiilor la tabelul preliminar este de 7 zile de la publica-
rea acestuia în BPI. Termenul pentru definitivarea tabelului creanţelor 
este 30.01.2025. Relaţii la lichidatorul  judiciar LD Expert Grup SPRL, tel. 
0232/235.508.„
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Ajutorul de deces a crescut  
în 2024, ieșenii primind cu câteva 
sute de lei în plus. De asemenea, 
noua lege a pensiilor aduce mai 
multe schimbări pentru beneficiarii 
acestui ajutor financiar 

 
Ieșenii primesc un ajutor de deces mai mare 

în 2024. Suma a crescut cu 778 de lei, de la 6.789 
de lei, la 7.567 de lei. În anul 2024 au fost plătite 
peste 4.000 de ajutoare de deces. De asemenea, 
noua lege a pensiilor aduce mai multe schimbări 
pentru beneficiarii acestui ajutor financiar. Astfel, 
aceștia trebuie să îndeplinească mai multe con-
diții pentru a primi banii acordați de Casa de Pen-
sii Iași. 

Ajutorul de deces a crescut în 2024, 
potrivit noii legislații  
Maria Andronache, directorul Casei de Pensii 

Iași, explică ce modificări au apărut la ajutorul de 
deces acordat în 2024. „Asigurat înseamnă sala-
riatul și pensionarul. Legea introduce acum faptul 
că putem da ajutor de deces în cazul unei per-
soane care în ultimele 6 luni anterioare decesului 
a avut calitatea de asigurat, adică a fost salariat. 
Nu mai este condiția să fii salariat strict la data 

decesului, ci în ultimele 6 luni. E o noutate destul 
de importantă și sunt spețe de genul acesta. Nou-
tatea este că ajutorul de deces în cazul unui 
șomer se achită tot de Casa de Pensii. Putem 
achita ajutor de deces și firmelor de pompe fune-
bre în anumite condiții, cu anumite documente, 
numai că aici plata se face direct în contul bancar 
al firmei, nu se face prin casierie. La persoană fi-
zică, achităm ajutorul de deces prin casierie. Sunt 
mai puțini cei care solicită să achităm ajutorul de 
deces prin virament bancar. Noi am publicat pe 
site toate documentele. Încă lucrăm fizic cu oa-
menii. Faptul că suntem legați de un dosar, lu-
crăm cu dosarul fizic, cu persoana în față. Pentru 
ajutorul de deces trebuie să vină cel îndreptățit 
prin lege, să ridice banii”, explică Maria Androna-
che. În anii precedenți, înmormântările din Iași se 
făceau și în rate.  

Ce condiții trebuie să îndeplinească 
beneficiarii din Iași?  
Legea nouă menține principiul conform căruia 

ajutorul de deces este acordat unei singure per-
soane care a suportat cheltuielile funerare, fie că 
este vorba de soțul supraviețuitor, copil, părinte 
sau altă persoană care poate demonstra aceste 
cheltuieli. Începând cu toamna anului 2024, aju-

torul de deces este disponibil și pentru părinții 
aflați în concediu pentru creșterea copilului până 
la vârsta de 2 ani sau pentru copiii cu handicap 
până la vârsta de 3 ani, respectiv, în anumite ca-
zuri, până la vârsta de 7 ani. Această facilitate 
poate fi acordată și unui membru al familiei lor, în 
conformitate cu condițiile specifice legate de asi-
gurare. Conform legislației, în sistemul public de 
pensii sunt obligatoriu asigurate persoanele care 
au contract individual de muncă, funcționarii pu-
blici și alte persoane cu venituri similare salariilor, 
pentru care se plătesc contribuții de asigurări so-
ciale. Ajutorul de deces acordat unui membru de 
familie este echivalent cu jumătate din suma 
acordată în cazul decesului persoanei asigurate 
sau pensionarului. De la 1 septembrie 2024, aju-
torul de deces poate fi acordat și unei entități ju-
ridice în cazul decesului unei persoane asigurate 
sau a unui membru al familiei, pe baza documen-
telor care atestă cheltuielile funerare. Beneficiarii 
primesc 7.567 de lei – în cazul decesului asigura-
tului sau pensionarului – și 3.784 de lei – în cazul 
decesului unui membru de familie al asiguratului 
sau al pensionarului. Un ieșean a înscenat moar-
tea părinților pentru a încasa ajutorul de deces. 
Pe de altă parte, ajutorul de deces a crescut, în 
2024, pentru beneficiarii ieșeni. 

Raluca COSTIN

Ajutorul de deces a crescut în 
2024. Noua lege a pensiilor aduce 
mai multe schimbări pentru ieșeni
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S-a dus cu tac`su la Spin,  
iar el s-a apucat de dat la fete 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioară de prin dulcele Târg al Iașului. Acum, 
în uichend, Mario Proaspăt a mers într-un club 

din oraș, cu tot cu părinți. Dacă tot s-a despărțit 
de Iasca Proaspăt, s-a gândit să petreacă puțin. 
Socoteala de acasă nu s-a potrivit cu cea din 
Spin, iar tăticul s-a făcut praștie. După ce a du-
ghit bine, s-a apucat să se dea la copchile mai 
mici decât ficior`su. Lumea s-a uitat cam chiorâș 
pe acolo, dar ce să-i faci dacă așa-i omul? Măcar 
de nu era nepastă-sa cu el. Deh, cam atât cu po-
vesteala... 

Se pregătește Mișu, premarul,  
să schimbe partedul? 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai povestesc câteva chestiuni de prin pulitică. 
Nu se știe exact de ce, dar Costelușul de la Cejeu 
și Mișu, premarul, se evită rău de tot. Cică și la 
depunerea jurămintelor consilierulor de la Cejeu 
Mișu a fost invetat, dar nu a mers să-l vadă pe 
Costelușul. Sunt niște semnale care spun că Mișu 

s-ar duce la alt parted, în curând. Acum, babele 
nu știu ce să spună, dar s-ar putea să tragă Mișu 
o țeapă Penăleului, cum a tras și Pedeseului 
acum ceva vreme... 

Răducu nu se potolește.  
Crecă intră la bulău 
La final de rubricuță, babele vă spun câte 

ceva despre Răducu Perechef, care este inginer 
șef interimar la Citidin. Deși crede că nu mai 
poate fi scos de acolo și se crede stăpân pe plan-
tație, se cam înșeală. A fost adus de Teoflorescu 
MIșu ca să ajute la furat prin companie, că moș-
neagu` nu prea mai poate. Doar că Răducu e cu 
nasu` pe sus de acum, a prins deja șmecheriile și 
crede că nu mai are nevoie de cei mai vechi. 
Atenție, Răducu Perechef e deja inculpat, într-un 
dosar, pentru evaziune fiscală, dar el nu se po-
tolește cu șmecheriile... 

Bursa bârfelor

Transportatorii din zonă au refu-
zat să mai parcurgă traseul Budești 
– Mânjești, din comuna Mogoșești, 
din cauza drumului prin de gropi. Din 
această cauză, tinerii, bătrânii și co-
piii sunt obligați să meargă câte 3 ki-
lometri, pe jos, pentru a ajunge la 
serviciu sau la școală. Problema cea 
mai mare este în cazul persoanelor 
în vârstă, care nu se pot deplasa 
până la medic din cauză că nu pot 
parcurge, pe jos, un traseu atât de 
lung.  

Locuitorii din satul 
Mânjești, abandonați de 
autorități! Transportatorii 
refuză să mai circule pe 
traseul Budești – Mânjești, 
din comuna Mogoșești 
Maria, o femeie din comuna Mo-

goșești, a transmis reporterilor BZI 
că de pe data de 8 octombrie 2024 
nu mai circulă niciun mijloc de 
transport pe drumul Budești – Mogo-
șești. De atunci, oamenii sunt nevoiți 
să meargă câte 3 kilometri pe jos, în 
fiecare dimineață, și alți 3 kilometri 
seara, pentru a merge la serviciu și 
pentru a se întoarce acasă.  

„Suntem din comuna Mogoșești, 
satul Mânjești, și drumul de la intra-
rea din sat, pe traseul Budești – 
Mânjești, arată îngrozitor. Din cauză 
că tot drumul este distrus, maxi taxi 
nu mai circulă. Nu mai avem nicio 
cursă aici, sunt oameni care trebuie 
să meargă la serviciu, copii care tre-
buie să ajungă la școală, bătrâni care 
au nevoie să meargă la medic. Sun-

tem izolați din cauza acestui drum. 
Primăria nu face nimic. Am înțeles 
de la doamna primar Rodica Popa că 
a făcut demersurile necesare, că 
banii sunt alocați. Acum, nu știm 
dacă este adevărat sau nu, că așa ni 
se spune de 10 ani de zile, numai 
minciuni. Ea a pus pe Facebook că, 
pe data de 17 octombrie 2024, încep 
lucrările, suntem în data de 20 oc-
tombrie și nu s-a mișcat nimic pe 
drum. Noi, de pe 8 octombrie 2024, 
suntem nevoiți să mergem pe jos 
câte 3 kilometri dimineața, 3 kilo-
metri seara, ca să mergem la servi-
ciu sau să ne întoarcem acasă. Sunt 
mulți kilometri, soțul meu iese de la 
serviciu la 17:00 și ajunge la 20:30 
acasă, pe întuneric. Sunt care se tre-
zesc la 4 dimineața ca să poată 
ajunge la serviciu. Este îngrozitor ce 
se întâmplă. Sunt oameni bătrâni 
care nu s-au mai dus la medic din 
cauză că nu pot merge 3 kilometri pe 
jos. Nu avem nevoie de asfalt, cred 
că nici nu o să vedem vreodată as-
falt aici, dar măcar să îndrepte dru-
mul”, a povestit Maria, o femeie care 
locuiește în satul Mânjești.  

Mai mult, aceasta susține că nici 
taxiurile nu mai acceptă cursele de 
pe traseul Budești – Mânjești.  

„La un moment dat, pentru cum-
părături mai foloseam taxiul, plă-
team câte 100 de lei. De când este 
problema cu drumul, nici cumpără-
turile nu le mai putem face, nu 
putem căra kilometri sacoșe întregi. 
Când a auzit taximetristul că vreau 
să ajung la Mânjești, a refuzat cursa, 
a spus că nu se bagă pe drum pentru 

niciun ban, că își distruge mașina. 
Nu știu ce se va întâmpla, nu știm 
unde să ne mai ducem. Am vrut să 
îndreptăm noi drumul, dar nu ne-au 
lăsat. O mașină a rămas blocată în 
gropi. Dacă e nevoie de o salvare? Ce 
se va întâmpla?”, a adăugat Maria. 

Rodica Popa,  
primarul din Mogoșești, 
susține că lucrurile sunt 
aproape rezolvate  
Contactată de reporterii BZI, pri-

marul Rodica Popa a transmis faptul 
că a făcut toate demersurile nece-
sare ca drumul să fie reparat în 
regim de urgență. Aceasta promite 
ca în următoarele zile situația să fie 
soluționată. 

„Pe data de 12 septembrie 2024 
am înaintat o adresă către «drumuri 
județene Iași» (n.r. – DJDAP – Direc-
ția județeană de administrare a dru-
murilor și podurilor Iași). Le-am pus 
în vedere faptul că drumul este de-
gradat și este necesară intervenția. 
A avut loc recent ședința de Consiliu 
Județean, în cadrul căreia s-a alocat 
o sumă pentru reparațiile de ur-

gență, pentru că pe drumul respec-
tiv este demarat un proiect de apă și 
canalizare și sunt lucrări. Și atunci, 
se poate interveni doar prin pie-
truire. Consilierii județeni au alocat 
suma. Miercuri, «drumuri județene» 
au preluat și urmează zilele acestea 
să repare, să intervină și să pietru-
iască. Deci situația este cumva re-
zolvată. Am publicat inclusiv pe 
pagina mea de socializare răspunsu-
rile privind faptul că zilele acestea va 
fi rezolvată situația. Procedura de 
transfer a sumei de bani durează câ-
teva zile, fiind o procedură internă. 
Atât președintele CJ, Costel Alexe, 
cât și vicepreședintele CJ Marius 
Dangă mi-a transmis garanții că si-
tuația drumului va fi remediată în cel 
mai scurt timp posibil”, a declarat 
primarul Rodica Popa, din comuna 
Mogoșești.  

Locuitorii din satul Mânjești se 
simt abandonați de autorități. De pe 
data de 8 octombrie 2024, aceștia 
nu mai pot merge la serviciu decât 
pe jos, din cauză că transportatorii 
au anulat toate cursele. Motivul sunt 
gropile uriașe de pe stradă.  

Alexandra MAISNER

Locuitorii din satul Mânjești, abandonați de autorități! Oamenii merg kilometri, pe 
jos, pentru a ajunge la serviciu: „Când a auzit unde vreau să ajung, a anulat cursa”


